
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 12/2016 
 
 
OGGETTO: Determinazioni in merito all’acquisizione di servizi legali di 

consulenza specialistica concernenti la segreteria del Comune di Aosta. 

 
 

L’anno duemilasedici, il giorno 10 del mese di maggio, alle ore 14,30, in 

apposita sala al 3° piano (sala riunioni del CELVA) del numero 16 di Piazza 

Narbonne ad Aosta, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale 

dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, nominato con Decreto n. 38 in data 

08.02.2016 del Presidente Regione Valle d’Aosta.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

BAROCCO Giovanni PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

CHABOD Osvaldo MEMBRO P  

TILLIER Rudy MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

TOTALE  5 - 

 

 
Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

Il sig. BAROCCO. Giovanni, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 
 



 

 2 

Deliberazione n. 12 in data 10/05/2016 

 
OGGETTO: Determinazioni in merito all’acquisizione di servizi legali di 

consulenza specialistica concernenti la segreteria del Comune di Aosta. 

 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Esaminate le seguenti note pervenute a questa Agenzia a mezzo PEC e depositate 

agli atti d’ufficio, concernenti la segreteria del Comune di Aosta:  

- nota in data 21/04/2016 e relativi allegati, mittenti i consiglieri dei gruppi UVP e 

Lega Nord in seno al Consiglio del Comune di Aosta; 

- nota in data 22/04/2016, mittente Eloisa Donatella D’Anna; 

- nota in data 26/04/2016 e relativi allegati, mittenti segretari  di categoria FP/CGIL  e 

UIL/FPL ; 

- nota in data 03/05/2016, mittente Eloisa Donatella D’Anna; 

 

Dato atto che con le note sopra richiamate sono state poste diverse questioni 

all’esame dell’Agenzia, per cui si ritiene necessario avvalersi di un esperto per la 

soluzione delle stesse; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con particolare riferimento all’art.17 (Esclusioni 

specifiche per contratti di appalto e concessione di servizi) che recita:  

“Le disposizioni del presente codice non si applicano agli appalti e alle concessioni di 

servizi: 

a)b)c) OMISSIS 

d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 

1) 2) 3) 4) OMISSIS: 

5)altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio di 

pubblici poteri; 

 

Visto, altresì, l’articolo 4 del D.Lgs. 50/2016 che espressamente stabilisce 

“l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, 



 

 3 

in tutto o in parte, dall’ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica”; 

 

Considerato che l’Avv. Callà ha già collaborato con l’Agenzia in tema di incarichi ai 

segretari e che la sua attività ha avuto ad oggetto questioni giuridiche analoghe; 

 

Visto il preventivo presentato dal professionista registrato al protocollo di questa 

Agenzia al n. 290/II-04 in data 10/05/2016, alle cui condizioni detto professionista si 

vincola per un compenso di € 1.000,00 oltre c.p.a. ed i.v.a. e così per complessivi € 

1.268,00, da corrispondere da quest’Agenzia a completa e regolare esecuzione di 

quanto pattuito; 

 

Atteso che si ritiene opportuno affidare l’incarico all’Avv. Callà, senza ricorrere alla 

richiesta di ulteriori preventivi, per garantire il rispetto dei principi di economicità ed 

efficienza considerato che il professionista ha già vasta conoscenza giuridica nel 

settore concernente i quesiti sottoposti a questa Agenzia; 

 

Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti 

pubblici) 

 Articolo 36 comma 2 lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

 Articolo 37 comma 1, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisti e negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di 

forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

Ritenuto pertanto di conferire all’avvocato Fabrizio Callà  con studio in Aosta, C.F.. 

CLLFRZ70C25L219D l’incarico professionale di espletamento di servizi legali di 

consulenza specialistica concernenti la segreteria del Comune di Aosta, a fronte di 

un compenso netto di €1.000,00;  



 

 4 

 

Vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 recante "Nuova disciplina 

dell'organizzazione dell'Amministrazione regionale  e degli enti del comparto unico 

della Valle d'Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di 

altre leggi in materia di personale" e, in particolare, l'articolo 4, comma 4, relativo 

all’esercizio delle funzioni della direzione amministrativa da parte degli organi 

politico-amministrativi dell’ente del comparto regionale nei casi ivi indicati; 

 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016, approvato con propria 

deliberazione n. 9 del 20/04/2016; 

 

Visti la legge regionale n.46/1998 ed il regolamento regionale n. 4/1999; 

 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) di acquisire il servizio legale di consulenza specialistica - servizio rientrante 

nella fattispecie di cui all’art. 17 comma 1, lett. d), punto 5] del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e pertanto da erogarsi da un avvocato ai sensi dell’articolo 

1 della L. n.31/1982 - in merito ai quesiti posti dalla documentazione agli atti 

d’ufficio (note in data 21/04/2016, 22/04/2016, 26/04/2016, 03/05/2016 e 

relativi allegati) e concernenti la segreteria del Comune di Aosta tramite 

incarico diretto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) e dell’art.37 

comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all’avvocato Fabrizio Callà con 

studio in Aosta, piazza Narbonne 16, C.F. CLLFRZ70C25L219D a fronte di un 

compenso di € 1.000,00 oltre c.p.a. ed i.v.a. e così per complessivi €1.268,00 

lordi, in accoglimento del preventivo registrato al ns. prot. 290/II-04 in data 

10/05/2016; 

2) di impegnare contabilmente la spesa di €1.268,00, derivante dalla presente 

deliberazione, nel cap. 1012 (Servizi legali esterni) del corrente bilancio 

previsionale ; 



 

 5 

3) di stabilire che il compenso spettante all’avv. Fabrizio Callà verrà liquidato dal 

responsabile finanziario ad avvenuto e regolare espletamento dell’incarico e 

previa attribuzione del codice CIG alla liquidazione della fattura correlata alla 

previa presentazione di parcella professionale. 

 

  

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 
 Giovanni BAROCCO 

 

Il segretario verbalizzante 
René REY 

 
 
 
 
================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 
data del 18/05/2016 
 
Lì 18/05/2016 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                        René REY 

 


